
DDG n. 1639  del 10 agosto 2021 
(Proroga Posizione di Comando Dott.ssa Sparacino) 

 

 

                             Unione Europea 
                                                          REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio 

  IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTI     gli artt. 56 e 57 Capo I Titolo IV del T.U. approvato con D.P.R. n. 3 del 10.01.1957; 

VISTO  il D.P.R.S. 22 giugno 2001, n. 10; 

VISTO l’art. 26, comma 12, della Legge regionale 16.4.2003 n. 4 e successive modifiche e integra-

zioni, che prevede di potere costituire posizioni di comando presso questa Amministrazione; 

VISTO  Il D.P.R. 14 maggio 1985 n. 246 “Norme di attuazione dello Statuto della Regione Siciliana 

in materia di Pubblica Istruzione” dispone all’ Art. 9 che “…fino a quando non sarà 

diversamente provveduto, per l’esercizio delle attribuzioni di cui al presente decreto, 

l’amministrazione regionale si avvale degli organi e degli uffici periferici del Ministero della 

Pubblica Istruzione esistenti nel territorio della regione e del personale ivi in servizio…”. 

VISTO  l’Art. 16 comma 5 della L.R. 16 ottobre 2019 n. 17 che integra l’Art. 10 comma 5 della L.R. 

8 maggio 2018 n. 8, e dispone, “Per il finanziamento degli interventi in materia di pubblica 

istruzione di cui al decreto del Presidente della repubblica 14 maggio 1985, n. 246 (capitolo 

372514) ivi compreso l’avvalimento con la forma ed il limite di cui all’articolo 26 comma 

12 della L.R. 16 aprile 2003 n. 4 e s.m.i è autorizzata per ……. l’esercizio finanziario 2019 

la spesa di €. 132.846,75 e per l’esercizio finanziario 2020 la spesa  di €. 132.656,50”. 

VISTA la legge regionale n. 09 del 15 aprile 2021, con la quale sono state approvate le disposizioni 

programmatiche e correttive per l’anno 2021; 

VISTA la legge regionale n. 10 del 15 aprile 2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione della Regione siciliana per il triennio 2021/2023; 

VISTA la Deliberazione n. 168 del 21/04/2021 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 

Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli 

indicatori del Bilancio 2021/2023; 

VISTA la circolare n. 11/2021 con la quale la Ragioneria Generale dispone in merito all’attuazione 

dell’art. 9 della L.R. 9/2021riguardante lo snellimento delle procedure di controllo da parte 

delle Ragionerie centrali; 

VISTO  il D.P. Reg. 27/6/2019  n. 12 “Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. 16/12/2008 

n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti  Regionali di cui 

all'art.49, comma 1, della L.R. 7/05/2015, n.9 – Modifica del  Decreto del Presidente della 

Regione 18/01/2013, n. 6 e s.m.i. – (pubblicato nella G.U.R.S.  del 17/07/2019);    

VISTA la legge regionale n. 23 del 14 dicembre  2019 art. 22, comma 1 con la quale sono state 

disposte modifiche dell'assetto dipartimentale dell'Assessorato regionale dell'istruzione e 

della formazione professionale ed in particolare alla Tabella A della legge regionale 15 mag-

gio 2000, n.10 e successive modifiche ed integrazioni le parole “Dipartimento regionale 

dell'istruzione e della formazione professionale” sono sostituite dalle parole “Dipartimento 

regionale dell'istruzione, dell'Università e del Diritto allo Studio - Dipartimento regionale 

della formazione professionale.” ; 

VISTO il D.A. n. 980 del 29/05/2020 con il quale  l’Assessore Regionale dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale ha disposto l’articolazione del Dipartimento Regionale 



DDG n. 1639  del 10 agosto 2021 

 

dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio e del Dipartimento regionale della 

Formazione Professionale; 

CONSIDERATO che all’art. 3 del succitato D.A. n. 980 del  29/05/2020, fermo restando l’attribuzione 

organizzativa e funzionale di cui all’art. 2, viene disposto  che  l’Area 2 – Affari Generali  

operi, in ogni caso, in funzione interdipartimentale; 

VISTO il DPR n. 2803 del 19/06/2020 con il quale è stato conferito al  Dott. Antonio Valenti 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento dell'istruzione, dell'Università e del Diritto 

allo Studio dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale;   

VISTO il DDG n. 1488 del 17/12/2020 con il quale  è stata costituita la posizione di comando 

presso il Dipartimento regionale dell’Istruzione Università e Diritto allo studio della 

Dott.ssa Maria Sparacino, nata a Palermo il  11.08.1967– C.F. SPRMRA67M51G273V, 

dipendente del Ministero dell’Istruzione con la qualifica di Direttore dei Servizi Generali 

e Amministrativi (DSGA) in servizio presso l’ I.I.S.S. “Francesco Ferrara” di Palermo,  a 

decorrere dal 09.12.2020 e fino al 31.08.2021, in ogni caso prorogabile fino a due anni com-

plessivi dalla data di decorrenza della posizione di comando; 

VISTA la nota prot. n. 30030 del 14/7/2021 con la quale l’Ufficio di Gabinetto del Ministero 

dell’Istruzione trasmette il documento relativo all’ ”Intesa istituzionale di programma tra il 

Ministero dell’Istruzione e la Regione Siciliana”, registrato con prot. AOOGABMI-Atti del 

Ministro n. 19 del 13 luglio 2021; 

VISTO in particolare l’art. 4 della predetta Intesa Istituzionale che, al fine di favorire la prosecuzione 

delle azioni prorogate, dispone la proroga per gli aa.ss.2021/2022 e 2022/2023 delle posi-

zioni di comando, con oneri a carico regionale,, già costituite su autorizzazione del Capo del 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali, anche ai sensi dell’art. 5 comma 

6 della L.R. 9/2020,  

VISTA  la nota prot. n. 31939 del 23/07/2021 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

dell’Istruzione Università e Diritto allo Studio, in coerenza con il precitato art. 4 dell’Intesa 

Istituzione di cui al precedente VISTO,  ha comunicato al Direttore dell’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Sicilia, del predisponendo provvedimento di proroga della posizione di 

comando della Dott.ssa Maria Sparacino, costituita con il sopra citato DDG 1488/2020 su 

autorizzazione ministeriale; 

VISTA la nota prot. n. 20277 del 03/08/2021 con la quale l’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Sicilia – Ufficio IV – Personale della scuola – Affari legali – prende atto che, ai sensi dell’art. 

4 comma 4 della Intesa Istituzionale di Programma - prot. AOOGABMI-Atti del Ministro n. 

19 del 13 luglio 2021-  è prorogata la posizione di comando della Dott.ssa Maria Sparacino 

precisando che, per tutta la durata della proroga del comando, il trattamento economico 

fondamentale, gli oneri riflessi compresi ed eventuali oneri accessori connessi 

all’espletamento del servizio sono interamente a carico dell’Assessorato regionale Istruzione 

e Formazione Professionale che sarà tenuto a rimborsare il Ministero dell’Istruzione, ai sensi 

dell’art. 70 comma 12 del D.Lgs n. 165/20001; 

RITENUTO  di poter procedere alla proroga della posizione di comando della predetta dipendente di cui 

al DDG 1488/2021 senza soluzione di continuità, dal 1° settembre 2021 fino al 31 agosto 

2023, ferma restando la facoltà dell’Amministrazione Statale  e di questa Amministrazione 

regionale di revocare per esigenze organizzative, il provvedimento di comando medesimo, 

senza che ciò comporti il rispetto dei termini di preavviso eventualmente previsti nei 

rispettivi vigenti contratti di lavoro e la facoltà di revocare il comando in qualunque 

momento per effetto di eventuali norme regionali e/o in caso di mancanza di copertura 

finanziaria, in atto assicurata dall’art.16 della L.R. 17/2019 e s.m.i. 

RITENUTO altresì, di dovere provvedere al rimborso, a favore del Ministero dell’Istruzione, del tratta-

mento economico fondamentale, oneri riflessi compresi ed eventuali oneri accessori, con-

nessi all’espletamento del servizio, dovuti per tutta la durata della posizione di comando 



DDG n. 1639  del 10 agosto 2021 

 

della Dott.ssa Maria Sparacino, mediante versamento che verrà disposto a valere sul perti-

nente capitolo di spesa 372514 della rubrica dell’Istruzione Università e Diritto allo Studio 

del Bilancio regionale; 

DECRETA 

Per le motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

 

ART. 1 

Si dispone la proroga della posizione di comando, già costituita con il DDG n. 1488 dell’1/12/2020 su 

autorizzazione ministeriale, della Dott.ssa Maria Sparacino, nata a Palermo l’11.08.1967– C.F. 

SPRMRA67M51G273V, dipendente del Ministero dell’Istruzione con la qualifica di Direttore dei Servizi Ge-

nerali e Amministrativi (DSGA) in servizio presso l’ I.I.S.S. “Francesco Ferrara” di Palermo,  senza soluzione 

di continuità, dal 1° settembre 2021 fino al 31 agosto 2023, ferma restando la facoltà dell’Amministrazione 

Statale  e di questa Amministrazione regionale di revocare, per esigenze organizzative, il presente provvedi-

mento, senza che ciò comporti il rispetto dei termini di preavviso eventualmente previsti nei rispettivi vigenti 

contratti di lavoro e la facoltà di revocare il comando in qualunque momento per effetto di eventuali norme 

regionali e/o in caso di mancanza di copertura finanziaria, in atto assicurata dall’art.16 della L.R. 17/2019 e 

s.m.i. 

  ART. 2 

In relazione a quanto disposto al predetto Art.1, è posto a carico del Dipartimento regionale dell’Istruzione 

Università e Diritto allo Studio, ai sensi dell’art. 70 comma 12 del D.Lgs n. 165/20001, il rimborso, a favore 

del  Ministero dell’Istruzione,  del trattamento economico fondamentale e i relativi  oneri riflessi ed eventuali 

accessori dovuti e connessi all’espletamento del servizio prestato in posizione di comando della Dott.ssa Maria 

Sparacino. 

ART. 3 

Le modalità di rimborso del trattamento economico fondamentale e dei relativi oneri riflessi ed eventuali ac-

cessori, previdenziali e fiscali, di cui al precedente Art. 2, verranno concordate con la Ragioneria Territoriale 

dello Stato di Palermo cui spetta l’onere di comunicare l’entità delle somme da rimborsare . 

L’Area 2 Interdipartimentale cui è affidata la gestione del capitolo di spesa 372514  “spese per l'utilizzo del 

personale dello stato di cui la regione si avvale ai sensi dell'art. 9 del d.p.r. 14.5.1985, n. 246” - Rubrica 

Dipartimento regionale dell’Istruzione Università e Diritto allo Studio - avrà cura di provvedere ai conseguen-

ziali adempimenti di spesa ai fini del rimborso delle somme dovute al Ministero dell’Istruzione . 

 

     ART. 5 

Il presente decreto verrà notificato al pertinente Dipartimento del Ministero dell’Istruzione, al Direttore 

dell’U.S.R. per la Sicilia, al Dirigente Scolastico dell’I.I.S.S. “Francesco Ferrara” di Palermo, alla Dott.ssa 

Maria Sparacino, al Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale. 

 

ART. 7 

Il presente provvedimento viene trasmesso per la pubblicazione al Responsabile del procedimento di 

pubblicazione nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 

12/08/2014, n. 21, modificato dall’art. 98, comma 5, della legge regionale 7/05/2015, n. 9 ed alla Ragioneria 

Centrale Istruzione e Formazione per il visto di competenza e gli adempimenti di cui alla circolare 11/2021 

riguardante l’applicazione dell’art. della L.R. 9/2021. 

                                                                                             

IL DIRIGENTE GENERALE 

    ANTONIO VALENTI 
F.to digitalmente 

 

 
Il presente documento, firmato digitalmente, è conservato presso il Dipartimento Regionale Istruzione Università e Diritto al lo Studio, ai 

sensi della normativa vigente, gli estremi di segnatura del protocollo sono riportati nel pdf allegato al pdf firmato digitalmente.  


